<sup>1)</sup> Prudentius betet umgekehrt am Schlusse seiner Hamartigenie 963 f. *saltem mitificos incendia lenta vapores exhalent aestuque calor languente tepescat*.

durch sinnliche Ausdeutung von Matth. 8, 12 zur Annahme ‚einer doppelten Hölle, in deren einem Teil eine sehr grosse Hitze und in deren anderem Teil eine sehr grosse Kälte herrsche‘ (Grüzmacher, Hieronymus II S. 264). — 17, 3 *et plora ante dominum*. Vgl. Ps. 94, 6 *et ploremus ante dominum*.

LXXXII (incipiunt versus de nominibus sanctorum) 1, 1 *A et ω, primus et novissimus*. Strecker schwankt zwischen der Schreibung *Alpha et o* und *A et omega*. Für die erstere lassen sich auch Prudentius cathem. IX 11 *alpha et o cognominatus, ipse fons et clausula*, Paulinus Nol. carm. XIX 648 *alpha itidem mihi Christus et o*, Orientius (?) de trin. 79 (Poet. christ. min. I p. 247) und zwei Stellen aus dem Liber benedictionum Ekkeharts IV. (vgl. Hist. Jahrb. XXXII [1911] S. 564) anführen.<sup>1)</sup> — 4, 1 *Abel a deo primus iustus dicitur*. Strecker bemerkt dazu: ‚gen. 4, 4 *A deo iustus non dicitur, sed cf. Hebr. 11, 4*‘. Der Dichter dachte an den Ausspruch Christi Matth. 23, 35 *ut veniat super vos omnis sanguis iustus qui effusus est super terram a sanguine Abel iusti usque ad sanguinem Zachariae*.

LXXXVIII 16, 2 *quos mors secunda gustaverit*. Vgl. Apoc. 20, 6 u. ö. und Nr. CXLVII 46.

CV (ritmus cuiusdam scolastici de octo prinipalibus vitiis) 3, 3 *membra nostra ne, quod absit, meretricis faciat (fornicatio)*. Nach I Kor. 6, 15 *tollens ergo membra Christi faciam membra meretricis? absit*.

CVI 7, 1 f. *virga est egressa nobis stirpe de Davitica, in qua sanctus requievit septiformis spiritus*. Ueber die Deutung der (von Strecker angeführten) Stelle des Isaias 11, 2 f. auf Christus und den Gebrauch von *septiformis* vgl. E. v. Dobschütz, Das Decretum Gelasianum, Leipz. 1912 (T. u. U. XXXVIII 4) S. 239 ff. und 358.

CXVII (de ratione duodecim signorum) 19,1 *ubi hominum et dei mediator fuerit*. Nach I Tim. 2, 5 *unus enim deus, unus et mediator dei et hominum*.

<sup>1)</sup> Dagegen Terentianus Maurus 1304 *η et ω longas enim nos non habemus litteras*.

CXXIII (Dhuoda) 3, 1 f. *sed quia tempus resolutionis non tardat me meum*. Nach II Tim. 4, 6 *tempus resolutionis meae instat*.

CXXV (Dhuoda) 7, 2 ff. *coniuro omnes, ut orent uadicientes: requiem illi tribue, alme, et lucem perpetuam et cum sanctis iube benignus in finem largiri*. Vgl. den Introitus der Totenmessen: *requiem aeternam dona eis, domine, et lux perpetua luceat eis* (nach dem apokryphen vierten Esdrasbuch 2, 34 f.) und die Communio: *lux aeterna luceat eis, domine, cum sanctis tuis in aeternum*.

CXXVII (fragmenta rhythmorum a Dhuodana allata) C *ipse homini qui cuncta dedit quae polus humusque aut pelagus aëre, gurgite, rure creant, quae visu cernens manuque palpans haec illis subdens et eos sibi*. Das Stück ist im wesentlichen eine Umbildung von Prud. cathem. III 36 ff. *ipse homini quia cuncta dedit, quae capimus dominante manu, quae polus aut humus aut pelagus aëre, gurgite, rure creant, haec mihi subdidit et sibi me*. Zu v. 3 vgl. noch etwa I Joh. 1, 1 *quod vidimus oculis nostris, quod perspeximus et manus nostrae contrectaverunt*.

CXXXIII (Bischofsepitaphium) 3 ff. *O deus altipotens, de caelis proflue rorem . . . . . ut iudex veniens cum tu discusseris omnes, dextram optineam effugiamque levam*. Vgl. Js. 45, 8 *rorate caeli desuper* und Matth. 25, 33.

CXXXV (Epitaphium) 8 f. *hinc aethram penetrans patrisque dextra consedens omnia veniens iterum iudicare per ignem*. Vers 1 nach dem Credo, v. 2 im Anklang an eine alte, besonders aus dem *Libera* (*dum veneris iudicare saeculum per ignem*) bekannte liturgische Formel. Vgl. Commodian. carm. apol. 995 *cum coeperit autem mundum iudicare per ignem* (instr. II 1, 48) und Berliner philol. Wochenschr. 1905, Sp. 492.

CXLVII (exhortatio poenitendi) 86 *curva cordis genua prostratus corpore terrae*. Nach dem Gebet des Königs Manasses (in den Vulgataausgaben an der Spitze der libri apocryphi; vgl. Wochenschr. f. klass. Phil. 1914, Sp. 185) *et nunc flecto genu cordis mei*. Vom Schicksal des Ma-

nasses ist im weiteren Verlaufe des Gedichtes v. 124 ff. die Rede. — 146 ff. *in qua voluntate quispiam postremo vel actu fuerit inventus, in hac iudicandus et erit, sicut de hoc ipso dominus locutus est dicens: in quo te invenero, in hoc enim te (in hoc et te Hanssen) iudicabo.* Der Dichter bezieht sich auf das Agraphon ‚Wo ich euch finde, dort werde ich euch richten‘, auf das häufig angespielt wird. Vgl. J. H. Ropes, Die Sprüche Jesu, die in den kanonischen Evangelien nicht überliefert sind, Leipz. 1896 (T. u. U. XIV 2) S. 137 ff. (Nr. 142). — 150 ff. *et, si credis, amplius hos ipsos diligit deus, qui post pravitates esse rectiores student ac sese post vitia virtutibus magnis exercent, quam qui mala gravia numquam perpetrasse noscuntur et bona praecipua torpentes agere pigent.* Wie es scheint, eine etwas freie Ausgestaltung von Luc. 15, 7.

CXLVIII (lamentum poenitentiae) 5, 1 f. *ad iuventutis delictum et ad ignorantiae non me teneas, exoro.* Nach Ps. 24, 7 *delicta iuventutis meae et ignorantias meas ne memineras.* — 59, 1 *apud te redemptio est et misericordia.* Nach Ps. 129, 7 *quia apud dominum misericordia et copiosa apud eum redemptio.* — 71, 1 f. *decerne clementer pie perditum requirere, mira qui benignitate abiectos recolligis.* Nach Ezech. 34, 16 *quod perierat requiram et quod abiectum erat reducam.* — 82, 2 f. *surge!, dicito captivo, prodi foras! misero, releva carcere trusum, pande iam absconditum.* Vgl. Act. ap. 12, 7 *excitavit eum (angelus Petrum) dicens: surge velociter* und Joh. 11, 43 *voce magna clamavit (Jesus): Lazare, veni foras.* — 89, 1 *manus tuae me fecerunt, formaverunt digiti, corpus in ventre materno per membra deliniens.* Nach Ps. 118, 73 *manus tuae fecerunt me et plasmaverunt me;* Jerem. 1, 5 *priusquam te formarem in utero.*

CXLIX (Vita Eligii) 155 f. *supplicia cunctis gehennae virtute monstrans vitare, facite, inquiens, fructum si tandem (‚sic tandem‘? Strecker) paenitentiae aptum.* Mit Benützung von Juvencus l 328 ff. *quis debita vobis supplicia urgentesque iras evadere monstrat? sed facite, o miseri,*

*fructum, si paenitet, aptum.* — 201 *attamen ex multis pauca narrabo perplexis.* Vgl. ausser der von Strecker angeführten Juvencusstelle Prud. Apoth. 704 *milibus e multis paucissima quaeque retexam.* — 253 *idem semper condigna Christi secutus praecepta.* Vgl. Damasus 2, 9 (von Paulus) *composuit mores Christi praecepta secutus.* — 380 *roscidis incedens plantis* (vgl. 323 *oberrans roscidis pedibus*). Die Verbindung *roscidae plantae* ist mir nur aus Apuleius met. II 4 bekannt (wo Haupt *roseis pl.* schreiben wollte).<sup>1)</sup> — 388 *corona paradisi inmarcida* (vgl. 390 *inmarcibilisserta*). Nach I. Petr. 5,4 *percipietis immarcescibilem gloriae coronam.* — 396 *conclusum ortulum.* Nach Cant. 4,12 *hortus conclusus.* — 461 f. *qui est testis et arbiter, cuncta occulta qui perspicit, humana mens quaeque concipit, hunc nemo iudicem fallit.* Umformung von Prud. cathem. II 109 ff. *hic testis, hic est arbiter, hic intuetur quidquid est, humana quod mens concipit: hunc nemo fallit iudicem.* — 459 *cui flectitur soli omne genu.* 463 ff. *ille omnium caput idemque summi patris verbum, lux aeterna, formator deus rerum et auctor. cuius nempe stelliferum fecit sapientia polum, fundavit et terras, vestivit floribus agros, formavit hominem, solum ratione replevit vivificans siccum sacro spiramine lutum.* 477 f. *quas tibi persolvat tanto pro munere grates humana, Christe, fragilitas.* Die Quelle dieser Verse ist, was ich leider, als Strecker darüber brieflich bei mir anfragte, noch nicht angeben konnte, Corippus in laud. Just. II 11 ff. *omnipotens princeps, summi pater inclite verbi, lux aeterna deus, rerum formator et auctor, cuius stelliferum fecit sapientia caelum, fundavit terram, vestivit floribus agros. 22 f. solum hominem rectum (produxit), quem mox ratione replevit, vivificans siccum sacro spiramine lutum. 28 f. quas tibi persolvit* (so Petschenig für *persolui* der Hs.; *persolvat* Rittershausen) *tanto pro munere grates parvus homo. 32 f. cui flectitur uni omne genu.*

<sup>1)</sup> *plantaque madenti' (labuntur)* Apoll. Sidon. carm. XI 45.

CL (passio Christophori) 20, 1 f. *domine qui non ut prona et bruta animalia, sed erectum et sensuatum condidisti hominem.* Vgl. die berühmte Stelle Ovids met. I 48 ff. *pronaque cum spectent animalia cetera terram, os homini sublime dedit caelumque tueri iussit et erectos ad sidera tollere vultus* und Wochenschr. f. klass. Philol. 1914, Sp. 187. — 42, 1 ff. *quod dum stupidi vidissent, qui forte convenerant . . . . . dedere laudem deo . . . . . fuerunt autem, qui eo crediderunt tempore et baptismum percipere . . . . animae centum quindenae et bis novem milia.* Vgl. Luc. 18, 43 *et omnis plebs, ut vidit, dedit laudem deo* und Act. ap. 2, 41 *qui ergo receperunt sermonem eius, baptizati sunt; et appositae sunt in die illa animae circiter tria millia.* — 63, 3 *eo quo interrogasti tibi pandam ordine.* Vgl. Verg. Aen. III 179 *remque ordine pando.* — 73, 1 ff. *quae (simulacra) de auro vel argento — non ambulant.* Nach Ps. 113, 4 ff. — 89, 1 f. *hactenus devote satis tibi, rex, servivimus, patere deinceps, ut Christo serviamus domino.* Nach Sulpicius Severus Vita Mart. 4, 3, p. 114, 13 f. Halm *hactenus, inquit ad Caesarem, militavi tibi: patere ut nunc militem deo.* — 91, 1 f. *unde quia corde credi debet ad iustitiam, ore autem ad salutem fieri confessio.* Vgl. 311, 1. Nach Rom. 10, 10 *corde enim creditur ad iustitiam; ore autem confessio fit ad salutem.* — 104, 1 ff. *a cuius (Christi) caritate nil quibit divellere, non potestas, non affectus etc.* Vgl. Rom. 8, 35 *quis ergo nos separabit a caritate Christi? tribulatio? etc.* und ebenda 39. — 111, 2 *cuius (auctoris luxuriae) vis in umbilico, virtus est in renibus.* Nach Job 40, 11 *fortitudo eius (Behemoth) in lumbis eius et virtus illius in umbilico ventris eius.* — 117, 2 *pronae in faciem cadentes factae sunt ut mortuae.* Vgl. Gen. 1, 17 *cecidit Abram pronus in faciem;* Matth. 28, 4 *facti sunt velut mortui.* — 120, 2 *quando iudex mortuorum et vivorum venerit.* Vgl. Act. ap. 10, 42 *ipse est, qui constitutus est a deo iudex vivorum et mortuorum.* — 151, 1 *et parabola universis canticumque eritis.* Vgl. Ps. 68, 12 f. *factus sum illis in parabolam . . . et in*